Дело № 1-293/24

УИД 26RS0023-01-2024-003664-73

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Минеральные Воды 7 августа 2024 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Щербаковой Е.Е., 

подсудимой ФИО2 , 

защитника Бондаренко И.П., 

представившего удостоверение № 113 и ордер № н 327500 от 15.07.2024 года,

при секретаре Зайцевой А.С., 

а также с участием представителя потерпевшего ..............

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ..............

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 , ..............,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации и матерью малолетних детей ФИО3 №2, .............. года рождения, и ФИО12, .............. года рождения, будучи осведомленной, что в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от .............. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции ФЗ № 56-ФЗ от ..............), она имеет право на получение материнского (семейного) капитала, то есть средств федерального бюджета, передаваемых в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных данным Федеральным законом, .............., лично подала через МКУ «МФЦ Минераловодского городского округа ..............» в Государственное учреждение - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по .............., которое до .............. имело наименование Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное), заявление о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, где руководителем территориального органа ПФР - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное), вынесено решение .............. от .............., о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением ФИО10 второго ребенка, который составил 453 026 рублей.

Далее, ФИО10, достоверно зная, что дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, установлены в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, в том числе, благоприятные и комфортные условия для взросления и воспитания малолетних детей, а также использование средств материнского (семейного) капитала возможно только при особых условиях и на цели, указанные в ч. 1, п.п. 1-5 ч. 3, ч. 6, ч. 6.1 ст. 7 Федерального закона от .............. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции ФЗ № 56-ФЗ от ..............), в том числе, на улучшение жилищных условий, однако, преследуя корыстную цель незаконно обогатиться путем хищения бюджетных денежных средств, выделенных Пенсионному фонду Российской Федерации на реализацию положений вышеуказанного федерального закона, разработанного в рамках Национального проекта «Демография», не желая распорядиться выданным ей материнским (семейным) капиталом в соответствии с условиями действующего законодательства, то есть фактически, не желая улучшать условия проживания своей семьи и малолетних детей ФИО3 №2, .............. года рождения и ФИО12, .............. года рождения, в частности, лишив их законного права на получение жилья, в один из дней с .............. по .............., в вечернее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, изыскала мобильный номер телефона одного из не менее двух неустановленных следствием лиц (далее по тексту условное обозначение - неустановленное лицо ..............) (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), оказывающих услуги по незаконному получению средств материнского (семейного) капитала и, предварительно созвонившись по данному номеру, .............., в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, встретилась со вторым из указанных неустановленных лиц (далее по тексту условное обозначение - неустановленное лицо ..............), на участке местности, расположенном на расстоянии 30 м. в северо-восточном направлении от .............. «А» по .............., который имеет географические координаты 44°20"79" C.Ш., 43°121"14" В.Д., где вступила в предварительный преступный сговор на совершение преступления, а именно, на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом, ФИО10 и неустановленное следствием лицо .............., распределили между ней и указанными неустановленными лицами преступные роли, согласно которым неустановленные лица, действуя во исполнение совместного преступного плана, совершат ряд незаконных действий, направленных на создание мнимых условий для получения ФИО10 средств материнского (семейного) капитала, а именно: изыщут кредитную организацию; подготовят договор целевого займа с данной кредитной организацией на сумму, приближенную к размеру выделяемых государством средств материнского (семейного) капитала, под предлогом необходимости финансирования строительства жилья и улучшения жилищных условий семьи ФИО10, и подготовят иные документы, необходимость в предоставлении которых возникнет при обращении в территориальное подразделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации с заявлением о распоряжении бюджетными средствами материнского (семейного) капитала, а ФИО10 в свою очередь, действуя во исполнение совместного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору, являясь единственным лицом, уполномоченным при выполнении законных условий распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала, по указанию вышеназванного неустановленного лица .............., подпишет все представленные вышеуказанные документы, откроет в банке расчетный счет для перечисления заемных денежных средств, обналичив которые, разделит в полном объеме по договоренности с указанным неустановленным следствием лицом .............., согласно которой ФИО10 будет передана сумма в размере 270 000 рублей, в качестве вознаграждения за предстоящее хищение бюджетных средств вышеуказанным способом, при этом, основная задолженность по заключенному договору целевого займа будет погашена путем безналичного перечисления бюджетных средств на счет, открытый в кредитной организации на имя ФИО10, предоставившей по договору займа денежные средства последней на указанные мнимые цели, на основании представленного ФИО10 в государственное учреждение соответствующего перечня документов.

Так, действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной роли, неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в неустановленные дату и время, находясь в неустановленном следствием месте, действуя совместно и согласованно с ФИО10, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью создания мнимых условий для получения средств материнского (семейного) капитала, за счет представленных последней сведений о документах, удостоверяющих ее личность и предоставленных государством правах на получение средств материнского капитала, при неустановленных обстоятельствах, подготовили договор целевого займа ............../Б-242 от .............. с кредитным потребительским кооперативом «Развитие» ФИО11 .............., на сумму заемных денежных средств в размере 454 000 рублей, под предлогом строительства ФИО10 жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, .............., строительство которого ФИО10 не осуществляла и изначально не имела намерений осуществлять. 

Кроме того, неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в неустановленные дату и время, находясь в неустановленном следствием месте, действуя с внезапно возникшим умыслом, не охватывающимся умыслом ФИО10, направленным на подделку в целях дальнейшего использования официальных документов, и хищения денежных средств при получении социальной выплаты, в крупном размере, действуя вопреки изначально оговоренному преступному плану, допустили эксцесс исполнителя, вышли за пределы состоявшегося с ФИО10 сговора, неустановленным способом, подделали в целях использования официальные документы, а именно: свидетельство .............. о регистрации по месту пребывания (Форма ..............) от .............., согласно которому ФИО10 зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Чеченская Республика, .............., на срок с .............. по .............., и разрешение на строительство, выданное от имени администрации Грозненского муниципального района ..............-RU.............., согласно которому ФИО10 разрешено строительство индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, .............., с кадастровым номером .............. площадью 600 кв.м, для последующего предоставления не осведомленной ФИО10, вместе с заявлениями в ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике, о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки из ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное), и распоряжении выделенными ей средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей, при этом, данный земельный участок на кадастровом учете не состоял, границы последнего определены не были, разрешение на строительство и свидетельство о регистрации по месту пребывания ей не выдавалось, а соответственно, у ФИО10, не имелось права собственности на указанный объект недвижимости и намерений его построить.

Действуя согласно достигнутой договоренности и отведенной роли, ФИО10, .............., в утреннее время, более точное время в ходе следствия не установлено, выехала совместно с неустановленным лицом .............. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), на неустановленном автомобиле в .............. Республики, с целью подписания договора целевого займа ............../Б-242 от ..............; открытия расчетного счета в отделении банка ПАО «Сбербанк»; обналичивания и распределения денежных средств, представленных ФИО10 по договору займа КПК «Развитие» на открытый ею расчетный счет; получения нотариально удостоверенного обязательства о последующем долевом оформлении, якобы, построенного жилого дома в собственность себе и своим малолетним детям, а также с целью подачи в ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике заявления о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки из ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное), и заявления о распоряжении выделенными ей средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей, для целей погашения основного долга и уплаты процентов по займу, заключенному с КПК «Развитие», на, якобы, имеющее место быть строительство жилья на вышеуказанном земельном участке.

Так, .............., в обеденное время, более точно время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО10, находясь совместно с неустановленным лицом .............. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в вышеуказанном неустановленном автомобиле, в неустановленном следствием месте на территории .............. Республики, подписала договор целевого займа ............../Б-242 от .............. с кредитным потребительским кооперативом «Развитие», ФИО11 .............. на сумму заемных денежных средств в размере 454 000 рублей, под предлогом строительства жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, .............., после чего, ФИО10 и неустановленное лицо .............., прибыли в отделение .............. ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: Чеченская Республика, .............., проспект А.-ФИО18, .............., где ФИО10 открыла на свое имя расчетный счет .............., куда в последующем, в тот же день, с расчетного счета КПК «Развитие» .............., поступили денежные средства в сумме 454 000 рублей, в качестве займа. После чего, придерживаясь ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом .............., ФИО10, действуя по изначально оговоренному с ним преступному плану, .............., в дневное время, находясь около отделения .............. ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: Чеченская Республика, .............., проспект А.-ФИО18, .............., распорядилась поступившими ей на расчетный счет .............. заемными в КПК «Развитие» средствами в размере 454 000 рублей, путем снятия их с расчетного счета, и передачи всей суммы денежных средств указанному неустановленному лицу ............... Также, в целях реализации ранее достигнутых договоренностей о разделе с ФИО10 предстоящей, полученной мошенническим путем прибыли, неустановленное лицо .............., находясь в том же месте, около отделения ПАО «Сбербанк», передало часть от полученных наличных денежных средств, в размере 270 000 рублей, ФИО10, в качестве преступного вознаграждения.

Также, ФИО10, в указанную дату - .............., примерно в послеобеденное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, во исполнение ранее оговоренного преступного замысла, удостоверила у нотариуса Грозненского городского нотариального округа Чеченской Республики обязательство, согласно которому она обязалась в течение 06 месяцев после ввода объекта индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию, оформить строящийся жилой дом, в общую долевую собственность лиц, указанных в Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (утвержденных Постановлением Правительства РФ от .............. .............. (в редакции Постановления Правительства РФ от .............. ..............), с определением размера долей по соглашению.

После совершения указанных, перечисленных преступных действий, ФИО10, реализуя свой и неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальной выплаты, в крупном размере, действуя по изначально оговоренному преступному плану, .............., в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, а также осознавая, что она совместно с неустановленными следствием лицами совершает мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты - средств материнского (семейного) капитала, установленной федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в крупном размере ГУ - Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике, а также нарушения законных прав и интересов своих малолетних детей ФИО3 №2, .............. года рождения и ФИО12, .............. года рождения, выраженных в лишении их возможности получить часть жилого помещения и, желая этого, лично подала в ГУ – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике, расположенное по адресу: Чеченская Республика .............., ул. им. ФИО1, .............. «А», заявление о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки из ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное), и заявление о распоряжении в соответствии со ст. 10 Федерального закона от .............. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», выделенными ей средствами материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей, для целей погашения основного долга и уплаты процентов по займу заключенному с КПК «Развитие», на мнимое строительство жилья, подкрепив его вышеуказанными, предусмотренными законом документами, в том числе: договором целевого займа ............../Б-242 от .............. на строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, .............., с целью якобы улучшения жилищных условий своей семьи; выпиской из лицевого счета о перечислении КПК «Развитие» на расчетный счет ФИО10 денежных средств в сумме 454 000 рублей; справкой заимодавца (КПК «Развитие») о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом; нотариально удостоверенным обязательством от ..............; а также вышеуказанными подложными разрешением на строительство ..............-RU.............., и свидетельством .............. о регистрации по месту пребывания (Форма ..............) от .............., о подделке которых последняя была не осведомлена.

Должностные лица Государственного учреждения - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике, будучи обманутыми и неосведомленными о преступных намерениях ФИО10 и неустановленных следствием лиц, рассмотрев поданное заявление на распоряжение выделенными ФИО10 средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей, для целей погашения основного долга и уплаты процентов по займу заключенному с КПК «Развитие» на строительство жилья, и приложенные к нему, в том числе подложные документы, не нашли оснований для отказа в его удовлетворении, в связи с чем, .............., вынесли решение .............. об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, на основании которого, .............., с расчетного счета ГУ - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике, на расчетный счет КПК «Развитие» .............., открытый в ПАО «Сбербанк», переведены бюджетные денежные средства в сумме 453 026 рублей, направленные для погашения основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с КПК «Развитие» ФИО10

Таким образом, в результате совместных, продолжаемых в период времени с .............. по .............., преступных действий ФИО10 и неустановленных следствием лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), направленных на хищение денежных средств при получении социальных выплат, путем предоставления в структурное подразделение ГУ - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике заведомо ложных и недостоверных сведений, в нарушение обязательных требований ч. 1 ст. 7, ч. 3 ст. 7, ч. 6.1 ст. 7, ч. 3 ст. 8, ст. 10 Федерального закона от .............. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции ФЗ № 56-ФЗ от ..............), мошенническим путем, похищены бюджетные денежные средства ГУ – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике в сумме 453 026 рублей, что в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ соответствует крупному размеру, а также нарушены законные права и интересы на получение жилой площади малолетних ФИО12, .............. года рождения, и ФИО3 №2, .............. года рождения, над которой в дальнейшем установлена опека ФИО11, .............. года рождения, а ФИО10 лишена родительских прав. 

При изложенных обстоятельствах ФИО10 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в крупном размере, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Подсудимая ФИО10 виновной себя по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, признала полностью, раскаялась в содеянном.

Подсудимая ФИО10 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошена в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ФИО10 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, и показала, что у нее есть ребенок от первого брака ФИО28 А.С., .............. года рождения, а также дети ФИО3 №2, .............. года рождения, ФИО4, .............. года рождения и ФИО5, .............. года рождения. В отношении ФИО3 №2 и ФИО4 Минераловодским городским судом в 2023 году она лишена родительских прав, после чего, дети были переданы под опеку матери ее гражданского мужа ФИО7 - ФИО11, .............. года рождения. Ее сожитель ФИО7, являющийся отцом ФИО3 №2, также в отношении нее был лишен родительских прав. В отношении ФИО5 ФИО7 родительских прав лишен не был, т.к. не вписан в его свидетельство о рождении в качестве отца. 

.............. она родила своего второго ребенка ФИО3 №2, и в мае 2018 году, более точную дату не помнит, она подала заявление в отделение пенсионного фонда РФ по .............. о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, по которому отделением ПФР было принято решение о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в сумме 453 026 рублей. В 2018-2019 г.г. она проживала в доме ее гражданского супруга ФИО7 по адресу: .............. «А», в это время у нее возникли материальные трудности, а также проблемы по оплате коммунальных услуг и долгов, при этом она нигде не работала. В связи с этим, она, осознавая, что денежными средствами материнского капитала возможно распорядиться только на целевые нужды с целью улучшения жилищных условий ее несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, она решила обналичить средства материнского (семейного) капитала. 

Так, в начале декабря 2018 года, т.е. в один из дней с .............. по .............., более точную дату не помнит, в вечернее время в городе Минеральные Воды на одной из улиц она увидела объявление «Обналичим материнский капитал» с номером мобильного телефона, который у нее не сохранился. Она сразу позвонила по указанному номеру, ответила женщина, которой она пояснила, что хочет обналичить материнский капитал. Женщина сообщила, что ей необходимо будет приехать в .............. Республики с юристом, которого она отправит в .............. к ней, на что она согласилась, а также женщина дала ей его номер телефона, сказав, что она ей сама позвонит и скажет, когда набрать этому мужчине. В тот период в ее пользовании был сотовый телефон «Айфон 6», но он сломался и она его выбросила, также у нее тогда в пользовании была другая сим-карта, оператора и ее номер она не помнит, она тоже ее выбросила. Далее примерно через 3 дня, более точно она не помнит, примерно в утреннее время ей позвонила указанная женщина, и сказала, чтобы она позвонила мужчине, номер телефона которого она ей давала ранее, и они с ним договорились встретиться в .............. и затем ехать в .............. ЧР. 

В этот же день она сразу же позвонила мужчине и затем по договоренности с ним они встретились, также в утреннее время насколько она помнит, в районе автовокзала .............., и в ходе встречи она сказала указанному мужчине, что очень нуждается в денежных средствах, в связи с чем, хочет обналичить свой сертификат на материнский (семейный) капитал. Мужчина сказал, что готов выплатить ей за ее сертификат сумму в размере 270 000 рублей, после того, как она передаст ему всю сумму денежных средств, поступивших ей на расчетный счет в качестве целевого займа. Ей было нужно оформить целевой займ у какой-то кредитной организации, название не помнит, под, якобы, строительство на земельном участке жилого дома, и впоследствии пенсионный фонд должен был погасить этот займ займодавцу за счет средств ее материнского капитала. Как она поняла, в ее собственность указанные лица должны были оформить какой-то земельный участок, где он находится она не знает и на нем никогда не была. Она согласилась на эти условия, понимая, что другой возможности обналичить материнский капитал у нее не будет. Также данный мужчина сказал, что нужно поехать с ним в .............., где ей нужно будет подписать какие-то необходимые документы, и на ее расчетный счет поступят денежные средства целевого займа, которые она должна будет снять и в полном объеме передать ему. Она согласилась, и они на его автомобиле, марку не помнит, гос. номер не знает, поехали в .............. ЧР. Анкетные данные мужчины она не помнит, но он был кавказской внешности, на вид около 40 лет, более подробно описать его не может, и опознать его не сможет. Номер его телефона у нее не сохранился. 

Затем по приезду в .............. примерно в обеденное время она передала данному мужчине свои документы, как она помнит, свой паспорт, свидетельства о рождении детей ФИО3 №2 и ФИО12 и свой материнский капитал. Далее примерно в обеденное время с данным мужчиной она проследовал в некоторые учреждения, какие именно она не знает, но предварительно она, находясь в указанном автомобиле мужчины, где именно она не знает, т.к. не ориентируется в .............., подписывала какие-то документы, какие именно, она не обратила внимание, но помнит, что заполняла заявление о распоряжении средствами ее материнского капитала и подписывала договор целевого займа. После подписания ею документов, она с мужчиной примерно в обеденное время приехали в отделение ПАО «СберБанка» в .............., по какому адресу оно расположено, ей неизвестно, где на ее имя был открыт расчетный счет и в данном отделении она сняла со своего расчетного счета денежные средства. Какую именно сумму сняла, она не помнит, но она приблизительно равнялась сумме ее материнского (семейного) капитала, как она поняла, это были деньги в качестве займа. Снятые ею наличные денежные средства она передала мужчине в полном объеме, после чего, он отдал ей наличные денежные средства в сумме 270 000 рублей, согласно их договоренности. После этого мужчина пояснил, что теперь у нее в собственности формально имеется земельный участок в .............., где именно и какой участок, она не уточняла, так как понимала, что фактически он не будет ей принадлежать и оформляется на ее имя с целью получения выплаты средств материнского (семейного) капитала, был ли участок действительно оформлен на ее имя, она не знает. 

Далее, примерно в послеобеденное время, точно не помнит, но время было после 12-13 часов, она с указанным мужчиной поехали к нотариусу .............., его анкетные данные и адрес она не знает, который выдавал им какие-то документы, точно она не помнит. Впоследствии, указанные денежные средства в сумме 270 000 рублей были потрачены ею на личные нужды: погашение задолженностей, приобретение одежды, продуктов питания и т.д. Ей неизвестно, какие именно документы были оформлены указанным мужчиной для получения средств материнского (семейного) капитала, уже впоследствии она узнала, что подписывала договор целевого займа с одним из кредитных кооперативов Чеченской Республики, как она понимает, необходимый для подачи заявления в пенсионный фонд о распоряжении средствами материнского капитала, которое она также заполняла в тот день. Далее, она помнит, что она с указанным мужчиной приехали в пенсионный фонд .............., это уже было в вечернее время, куда она лично подала заявление о распоряжении средствами ее материнского капитала и необходимые документы, которые были ей переданы указанным мужчиной, какие именно она не смотрела. С женщиной, с которой она говорила по телефону, она никогда не виделась. В тот же день она вернулась домой и больше в Чеченскую Республику не приезжала.

Она знала о том, что денежные средства материнского (семейного) капитала возможно потратить только на определенные целевые нужды - с целью улучшения жилищных условий проживания ее несовершеннолетней дочери ФИО3 №2 и сына ФИО12, но она изначально не имела намерения строить домовладение, тратить средства на какие-либо целевые нужды, она изначально намеревалась просто обналичить сертификат и получить какую-либо сумму наличных денежных средств для решения своих материальных трудностей. При этом, она знала, что ее действия являются незаконными, т.к. средства материнского капитала можно потратить на определенные цели, в том числе, на улучшение жилищных условий семьи и детей. Каких-либо документов, касающихся распоряжением средств материнского капитала у нее нет. Она никогда не была на земельном участке в .............., который якобы был на нее оформлен, она даже не знает его адрес, соответственно, строить что-либо на данном участке она изначально не собиралась. Был ли он в действительности оформлен на ее имя, она не знает. Все документы были составлены фиктивно с целью получения средств материнского (семейного) капитала. Она с указанным выше мужчиной посещала пенсионный фонд .............., куда лично подавала заявление о распоряжении средствами материнского капитала. Она не помнит, посещала ли с данным мужчиной ли кредитный кооператив в .............., в котором был фиктивно оформлен договор целевого займа, она помнит, что они, помимо ПФР, посещали нотариуса и «Сбербанк». Как ей известно, в заявлении о распоряжении денежными средствами, которое она сдавала в ПФР, стоит дата .............., поэтому, она думает, что посещала .............. ............... Показать визуально местонахождение учреждений, которые она посещала совместно с вышеуказанным мужчиной в .............., она не сможет, т.к. не знает их местонахождение. Также пояснить о том, получала ли она регистрацию по месту пребывания в .............. в УФМС .............. и разрешение на строительство на земельном участке в администрации .............., она не может, т.к. ей этого неизвестно. Она помнит, что мужчина заезжал и сам заходил в какие-то организации, какие именно, она не обращала внимания, она с ним туда не ходила, поэтому пояснить точно по этому поводу что-либо не может. Нотариус .............. выдал ей обязательство, согласно которому она обязуется оформить в собственность свою и детей ФИО12 и ФИО3 №2 в течение 06 месяцев построенный жилой дом на земельном участке. Она подавала в ПФР .............. вместе со своим заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала какие-то документы, переданные ей указанным мужчиной, но какие именно, ей неизвестно, т.к. она не обратила на это внимание. О факте наличия разрешения на строительство, а также о получении ею временной регистрации на территории .............., вышеназванный мужчина ей ничего не говорил (л.д. 90-96, 109-115 т. 1, л.д. 105-108 т. 2).

Виновность подсудимой ФИО10 в мошенничестве, при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, протоколами следственных действий и иными документами, которые представлены сторонами и исследованы судом. 

Из показаний представителя потерпевшего Свидетель №1 установлено, что .............. ФИО10 обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное) с заявлением о выдаче ей государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка ФИО3 №2, .............. года рождения, предоставив пакет документов, наделяющих ее правом на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с ФЗ № 256-ФЗ от ............... К заявлению она предоставляла документ, подтверждающий личность (паспорт гражданина РФ), а также свидетельства о рождении детей. .............. Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное) принято решение о выдаче ФИО10 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в сумме 453 026 рублей. .............. ФИО10 лично подала заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий в Управление Пенсионного фонда в городском округе .............. и Грозненском муниципальном районе Чеченской Республики, в котором просила направить средства материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей на улучшение жилищных условий, а именно, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья. К заявлению о распоряжении средствами МСК ФИО10 были предоставлены: договор займа 12/Б-242 от ..............; документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, или его супругом в кредитной организации; справка заимодавца о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом; разрешение на строительство индивидуального жилого дома; обязательство лица, являющегося стороной сделки или обязательств по строительству жилого помещения, согласно которому она обязуется оформить жилой дом, строящийся на земельном участке, в течение 6 месяцев после ввода объекта в эксплуатацию; паспорт гражданина РФ. С данных документов были изготовлены копии и приложены к заявлению о распоряжении средствами материнского капитала. Договор купли-продажи земельного участка ФИО10 в органы ПФР к заявлению о распоряжении средствами МСК не предоставлялся, поскольку его предоставление не требуется. 

.............. данное заявление было удовлетворено, и принято решение .............. об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, и денежные средства в размере 453 026 рублей были направлены на улучшение жилищных условий - погашение основного долга и уплату процентов по договору займа от 12/Б-242 от .............., который был заключен ФИО10 с КПК «Развитие», т.к. за счет заемных денежных средств последняя намеревалась осуществить строительство жилого помещения на земельном участке, расположенном по адресу: .............., ............... Данные денежные средства были перечислены со счета УФК по Чеченской Республике (ГУ - Отделение пенсионного Фонда РФ по ЧР) на расчетный счет КПК «Развитие» ............... .............. дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, прекращено в связи с использованием средств материнского капитала в полном объеме, о чем ФИО10 уведомлена посредством направления почтовым отправлением. В мае 2019 года от СО по .............. в адрес Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике поступил запрос о необходимости принятия участия представителя данного учреждения в следственных действиях по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО10 по факту мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. От следственных органов стало известно о том, что ФИО10, действуя совместно с неустановленным лицом, предоставила в органы ПФР несоответствующие действительности сведения, введя должностных лиц Учреждения в заблуждение относительно заключения договора купли-продажи земельного участка, якобы, для строительства, жилого помещения, а также относительно заключения договора целевого займа с кредитным потребительским кооперативом «Развитие» на строительство жилья, которому впоследствии должностными лицами Государственного учреждения - Отделения пенсионного Фонда РФ по ЧР были перечислены выделенные ФИО10 средства государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей. Таким образом, преступлением, совершенным ФИО10, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике причинен имущественный ущерб на сумму 453 026 рублей. 

В связи с тем, что представителем по Чеченской Республике социального фонда в период следствия не был заявлен гражданский иск, представителем по доверенности Свидетель №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО10 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике 453 026 рублей. Просит гражданский иск удовлетворить в полном объеме. 

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО12 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что в настоящее время на протяжении нескольких дней он проживает с папой ФИО19, бабушкой ФИО8 и дедушкой ФИО9, т.к. папа его забрал от мамы ФИО10, потому что ее положили в больницу. Раньше - примерно 4 года он жил с папой, потому что его родители в разводе. Но перед Новым годом он поехал в гости к маме и решил остаться немного пожить с ней, потому что соскучился. Там еще жили, помимо мамы, ее муж ФИО7, его младшие братья ФИО5 и ФИО4, сестра ФИО3 №2 и мама ФИО7 - ФИО11 С ними ему было нормально жить, никаких серьезных скандалов у них не было. Вообще, он долго жил с папой и планировал снова вернуться жить к нему, но соскучился по маме и поэтому решил немного пожить с ней. Когда ему было 7-8 лет он жил с мамой, ее мужем ФИО7, сестрой ФИО3 №2, мамой ФИО7 - ФИО11, жили они в доме, где живут сейчас, ни в какой другой дом они не переезжали. Также мама с ФИО7 ремонт не делали, другого дома они не покупали (л.д. 169-172 т. 1).

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшей ФИО3 №2 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что она живет с бабушкой ФИО11, еще одной бабушкой ФИО6, своим младшим братом ФИО4, которому 4 года. Еще у нее есть мама ФИО10 и папа ФИО7, но те живут в другом доме, там она с братом ФИО4 тоже жили раньше. Но потом их забрали в детский дом, и там они жили недолго, а потом их забрала бабушка ФИО11, и они стали жить с ней и ее мамой - ФИО6 отдельно от мамы и папы. Также пока они с ФИО4 жили с мамой и папой, те никакого ремонта дома не делали, другого дома не покупали, они никуда не переезжали, и ни в каком другом доме они не жили (л.д. 201-203 т. 1).

Из показаний свидетеля ФИО7 установлено, что он проживает с ФИО10 с 2017 года. В 2018 году у них родилась дочь ФИО13, в 2019 году - сын ФИО4, в 2023 году - сын ФИО5. Считает, что они были лишены родительских прав из-за личной неприязни органов опеки. Дети, в отношении которых они лишены родительских прав, проживают с его матерью.

В связи с трудным материальным положением ФИО10 решила обналичить материнский капитал, и по объявлению на улицах города обратилась по указанному в объявлении телефону для обналичивания материнского капитала. Ему известно, что ФИО10 ездила в .............., покупала землю под строительство дома, но потом узнала, что все документы были поддельные. ФИО10 получила около 300 тысяч рублей. Эти деньги они потратили на жилищные нужды, улучшение жилищных условий старого дома, оплату за газ и воду, для детей. 

Из показаний свидетеля ФИО11 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что она проживает по адресу: .............. со своей мамой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также своими внуками ФИО3 №2, .............. года рождения, и ФИО4, .............. года рождения, которые находятся под ее опекой по решению администрации ............... 

Так, ее сын ФИО7, .............. года рождения, примерно с 2017 года сожительствует с ФИО10, .............. года рождения, у которой есть ребенок от первого брака ФИО12, которому 12 лет. При этом, ФИО10 и ФИО7 проживают по адресу: .............., .............. «А». Сын ФИО10 - ФИО12 с ними никогда не проживал, жил с отцом - первым мужем ФИО10, но примерно с начала 2024 года на протяжении нескольких месяцев ФИО12 жил с ними, после чего, снова стал проживать со своим отцом. У ФИО10 в 2018 году родились дочь ФИО3 №2 и затем в 2019 году - сын ФИО4 После чего, насколько она помнит, в январе 2020 года в связи с неявками ФИО10 с новорожденным ФИО4 на осмотр в детскую поликлинику, больницей была организована проверка с целью проверки состояния здоровья новорожденного, по результатам которой было выявлено ненадлежащее содержание детей в связи с отсутствием в доме коммуникаций - воды, газа, и дети временно определили в дом малютки .............., более подробно основания ей неизвестны. 

Также орган опеки обратился в суд с исковым заявлением о лишении ФИО10 и ФИО7 родительских прав, мотивируя это тем, что те не исполняют своих родительских обязанностей, однако, на тот период ФИО10 уже устроилась на работу, а ФИО7 находился в местах лишения свободы, за совершение какого преступления, она не знает, т.к. это не первая его судимость, в связи с этим, судом в удовлетворении исковых требований органа опеки и попечительства о лишении родительских прав было отказано. При этом, она была назначена опекуном детей и они стали проживать с ней по указанному адресу. ФИО10 и ФИО7 воспитанием и содержанием детей не занимаются, но периодически их навещают, с «пустыми руками» не приходят, всегда приносят что-то детям. 

Также впоследствии, в 2023 году, поскольку ФИО10 и ФИО7 не обратились в суд с иском о снятии с них ограничения в родительских правах и возвращении им детей, Минераловодским городским судом они были лишены родительских прав в отношении детей ФИО3 №2 и ФИО4, и дети также продолжают проживать с ней, как с опекуном, она полностью занимается их воспитанием и благополучием. .............. у ФИО10 и ФИО7 родился ребенок ФИО5, и примерно до 22-.............. тот проживал с ними, после чего, он был изъят из семьи органами опеки и попечительства и помещен в дом малютки .............., насколько ей известно, по причине того, что ФИО10 и ФИО7 ненадлежащим образом исполняли обязанности по воспитанию ребенка, т.к. оба нигде не работают, более подробно ей неизвестно. Ей известно со слов органа опеки и попечительства о том, что ФИО14 получила и воспользовалась сертификатом на материнский (семейный) капитал, полученным ею в связи с рождением второго ребенка - ФИО13, при этом, она никакой недвижимости не приобретала, т.е. никакого домовладения либо земельного участка, куда ФИО10 потратила полученные в качестве средств материнского (семейного) капитала денежные средства, ей неизвестно и последняя ей не рассказывала, но предполагает, что потратила их собственные нужды. 

Также ФИО10 своими действиями фактически обналичила денежные средства материнского (семейного) капитала на покупку жилища и потратила на свои нужды, тем самым ее дочь ФИО3 №2 и сын ФИО12 не могут претендовать на данную социальную помощь от государства. ФИО10 она может охарактеризовать, как безответственную мать, она детьми ФИО3 №2 и ФИО4 особо никогда не занималась, их содержанием и воспитанием занималась и занимается она, но когда у ФИО10 родился младший сын ФИО5, последняя очень старалась заботиться о нем, готовила ему еду, стирала его вещи, пыталась поддерживать порядок в доме, водила его к врачам, она считает, что ФИО10 очень любит ФИО5 (л.д. 204-207 т. 1).

Из показаний свидетеля ФИО19 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что он проживает по адресу: .............. родителями ФИО8 и ФИО9, а также своим малолетним сыном ФИО12, .............. года рождения. Примерно с 2010 года по 2013 г. он состоял в зарегистрированном браке с Громовой (ФИО15) ФИО10, .............. года рождения. В браке у них родился сын ФИО12, который после развода примерно с 2013 по 2019 г.г. проживал с ФИО10 ФИО10 примерно с 2017-2018 г.г. стала сожительствовать с ФИО7, от которого родила троих детей ФИО3 №2, ФИО4 и ФИО5, сколько им лет, он не знает, но они все маленькие. Ему известно, что ФИО10 в отношении детей ФИО3 №2 и ФИО4 лишена родительских прав, причина ему неизвестна. 

Также ему известно, что в настоящее время у ФИО10 органы опеки забрали младшего ребенка ФИО5, которого поместили в детский дом, причина ему также неизвестна, т.к. он с ФИО10 отношения практически не поддерживает и об этом не интересовался. Примерно в 2019 году его сын ФИО12 захотел проживать с ним, а также его бабушкой и дедушкой - его родителями, и он по договоренности с ФИО10 забрал сына к себе, где он по настоящее время и проживает. При этом, иногда сын гостит у своей матери ФИО10, бывает, в течение нескольких месяцев, но потом возвращается жить к нему. 

Ему известно о том, что ФИО10 получила и воспользовалась сертификатом на материнский (семейный) капитал, полученный ею в связи с рождением второго ребенка - ФИО3 №2, при этом, она никакой недвижимости не приобретала, т.е. никакого домовладения либо земельного участка, никакой недвижимости не строила. Куда она потратила полученные в качестве средств материнского (семейного) капитала денежные средства, ему неизвестно, но он думает, что потратила их собственные нужды. ФИО10 своими действиями фактически обналичила денежные средства материнского (семейного) капитала и потратила на свои нужды, тем самым ее дочь ФИО3 №2 и их сын ФИО19 не могут претендовать на данную социальную помощь от государства. ФИО10 он может охарактеризовать, как мать, которая не уделяет достаточно внимания своим детям, точно ему неизвестно, но иначе ее не лишили бы родительских прав в отношении ее детей. При этом, когда ФИО10 жила с ним, она их сыном ФИО12 занималась и уделяла ему достаточное внимание (л.д. 180-182 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, установлено, что он работает в должности начальника ведения архивов и фондов Филиала ППК «Роскадастр» по Чеченской Республике с .............., в его должностные обязанности входит предоставлять заверенные копии документов сотрудникам правоохранительных органов, прием документации на хранение. Земельного участка с кадастровым номером 20:17:0212199:265, расположенного по адресу: Чеченская Республика, .............., не существует, т.е. такой участок размежеван не был и не были определены его границы, соответственно, он не зарегистрирован в системе государственного кадастрового учета. Также какого-либо объекта недвижимости, в том числе, земельного участка, по адресу: Чеченская Республика, .............. не имеется. В связи с чем, реестрового дела на объект недвижимости - земельный участок с кадастровым номером 20:17:0212199:265, расположенный по адресу: Чеченская Республика, .............., не имеется (л.д. 147-150 т. 1).

Виновность подсудимой ФИО10 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также:

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что осмотрено Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике, расположенное по адресу: Чеченская Республика, .............., ул. им. ФИО1, .............., куда .............. ФИО10 было подано заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей, для целей погашения основного долга и уплату процентов по договору займа, заключенного с КПК «Развитие», на строительство жилья (л.д. 141-144 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемой ФИО10 от .............., из которого установлено, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 30 м. от .............. «А» по .............., в северо-восточном направлении, который имеет географические координаты 44°20"79" C.Ш., 43°121"14" В.Д., где .............. в утреннее время ФИО10 встретилась с неустановленным лицом, где вступила в предварительный преступный сговор на совершение преступления, а именно, на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (л.д. 79-84 т. 2).

Протоколом осмотра предметов (документов) от .............., из которого установлено, что осмотрен компакт-диск, на котором содержится информация по расчетному счету .............. КПК «Развитие» за период с .............. по .............., предоставленный ПАО «Сбербанк» (л.д. 127-133 т. 1).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от .............., подтверждена законность и обоснованность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО10 (л.д. 12-13 т. 1).

Копией заявления ФИО10 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от .............., поданное в ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное) (л.д. 245-248 т. 1).

Копией решения .............. от .............. Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное) о выдаче ФИО10 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей (л.д. 249 т. 1).

Копией государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей серии МК-11 .............., выданный .............. ФИО10 (л.д. 45 т. 1).

Копией заявления ФИО10 о запросе дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки из ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по городу-курорту .............. (межрайонное) от .............. (л.д. 34-35 т. 1).

Копией заявления ФИО10 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей от .............. (л.д. 36-39 т. 1).

Копией решения ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городском округе .............. и Грозненском муниципальном районе Чеченской Республики об удовлетворении заявления ФИО10 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей .............. от .............. (л.д. 65-66 т. 1).

Копией договора целевого займа ..............Б-242 от .............. с КПК «Развитие», согласно которому ФИО10 берет целевой займ в размере 454 000 рублей, с целью строительства жилого помещения на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, .............. (л.д. 49-53 т. 1).

Копией обязательства ФИО10, удостоверенного нотариусом Грозненского городского нотариального округа Чеченской Республики от .............., из которого установлено, что она обязалась в течение 06 месяцев после ввода объекта индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию, оформить строящийся жилой дом, в общую долевую собственность лиц, указанных в Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (утвержденных Постановлением Правительства РФ от .............. .............. (в редакции Постановления Правительства РФ от .............. ..............), с определением размера долей по соглашению (л.д. 54 т. 1).

Копией выписки из лицевого счета .............. ПАО «Сбербанк» от .............. владельца ФИО10, из которого установлено, что на данный расчетный счет .............. перечислены денежные средства в сумме 453 026 рублей (л.д. 55 т. 1).

Копией платежного поручения .............. от .............., из которого установлено, что с расчетного счета ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по Чеченской Республике .............. на расчетный счет КПК «Развитие» .............. перечислены денежные средства в сумме 453 026 рублей, на погашение задолженности по кредиту (л.д. 29 т. 2).

Копией свидетельства .............. о регистрации по месту пребывания (Форма ..............) от .............., из которого установлено, что ФИО10 зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Чеченская Республика, .............. на срок с .............. по .............., предоставленное вместе с заявлением о распоряжении выделенными ей средствами материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей в ГУ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике (л.д. 41 т. 1).

Копией информации ОВМ ОМВД России по .............. от .............., из которого установлено, что ФИО10 не была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Чеченская Республика, .............. свидетельство Формы .............. .............. о регистрации по месту пребывания ей не выдавалось (л.д. 37 т. 2).

Копией разрешения на строительство ..............-RU.............., из которого установлено, что ФИО10 разрешено строительство индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, .............., с кадастровым номером 20:17:02 12 199:265, площадью 600 кв. м (л.д. 46-48 т. 1).

Копией информации администрации Грозненского муниципального района Чеченской Республики от .............., из которой установлено, что администрация не располагает сведениями о разрешении на строительство ..............-RU.............., индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, .............., с кадастровым номером 20:17:02 12 199:265, площадью 600 кв.м, выданном .............. ФИО10, .............. года рождения, а также о земельном участке, расположенном по указанному адресу (л.д. 57 т. 2).

Выпиской по счету .............. ФИО10 ПАО «Сбербанк», из которой установлено, что .............. на данный расчетный счет с расчетного счета КПК «Развитие» .............. поступили денежные средства в сумме 454 000 рублей, которые в указанной сумме выданы наличными денежными средствами (л.д. 125 т. 1).

Копией Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике ..............р от .............. (л.д. 1-27 т. 2).

Копией постановления врио Председателя Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации ..............п от .............. о переименовании Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Чеченской Республике, являющегося до .............. правоприемником Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чеченской Республике (л.д. 28 т. 2).

Уведомлением об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений об объектах недвижимости, зарегистрированных на ФИО10 (л.д. 147 т. 2).

Постановлением о выделении уголовного дела от .............., из которого установлено, что из уголовного дела .............., возбужденного .............. по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в отношении ФИО10, в отдельное производство в заверенных копиях выделено уголовное дело .............. в отношении неустановленных следствием лиц, в деяниях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (л.д. 119-125 т. 2).

Копией рапорта об обнаружении в действиях неустановленного лица признаков преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ, по факту подделки в целях использования официальных документов, а именно: свидетельства .............. о регистрации ФИО10 по месту пребывания (Форма ..............) от .............., и разрешения на строительство ..............-RU.............., согласно которому ФИО10 разрешено строительство индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: Чеченская Республика, Грозненский муниципальный район, .............. (т. 2 л.д. 110);

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу об объективности и достоверности этих показаний, поскольку они подтверждаются совокупностью имеющихся доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, согласуются между собой и их необходимо признать как соответствующие фактическим обстоятельствам дела. 

Никаких существенных противоречий в данных показаниях, могущих повлиять на их достоверность и объективность, суд не устанавливает. Более того, показания представителя потерпевшей и свидетелей не противоречат показаниям подсудимой. 

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность принятия судом решения не установлено.

Допустимость всех приведенных в приговоре доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. 

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия подсудимой ФИО10 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимой ФИО10, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании п. «г, и, д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, мнение представителей потерпевших, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительную характеристику, сложную жизненную ситуацию.

В соответствии с п. «п» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание, является совершение преступления в отношении несовершеннолетних родителем, на которого возложена обязанность по содержанию, воспитанию, обучению и защите прав и законных интересов несовершеннолетних.

ФИО2 ............... 

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без ее изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, путем осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, без применения дополнительного наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку основное наказание, по мнению суда, достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденной.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления. 

Представителем потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации .............. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счет компенсации вреда на сумму 453 026 рублей, который подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ. 

На основании ст. 82 УПК РФ подлежит решению судьба вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 месяцев, обязав осужденную регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО10 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по .............. в лице Свидетель №1 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО10 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по .............. 453 026 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

..............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий